

Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete do Vereador Renildo Januário da Silva (UNIÃO)

Indicação nº. 239/2024-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, através do Chefe do Executivo Municipal, que envide esforços junto a Secretaria Estadual de Educação, para que planeje em curto prazo, a construção de uma Unidade Escolar na modalidade de Ensino Médio no Distrito Nereu.

AUTORIA: Ver. Renildo Januário da Silva (UNIÃO)

JUSTIFICATIVA:

O Distrito Nereu, localizado a uma distância específica da sede do município, é uma comunidade que apresenta crescimento populacional constante. Atualmente, a falta de uma unidade de ensino médio no distrito obriga os jovens a se deslocarem grandes distâncias para concluir sua formação escolar, o que resulta em abandono escolar e limitações ao desenvolvimento educacional.

A construção de uma escola de ensino médio no Distrito Nereu permitirá que os alunos tenham acesso a uma educação de qualidade mais próxima de suas casas, contribuindo para a redução da evasão escolar e promovendo o crescimento socioeconômico e cultural da região. Diante do exposto, solicita que o Executivo Municipal envide esforços junto à Secretaria Estadual de Educação para que viabilizem, em curto prazo, a construção dessa importante unidade educacional.

INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, o subscrevente desse, vêem na forma regimental, indica a Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Félix do Xingu, através do Chefe do Executivo Municipal, que envide esforços junto a Secretaria Estadual de Educação, para que planeje em curto prazo, a construção de uma Unidade Escolar na modalidade de Ensino Médio no Distrito Nereu.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu -ESTADO DO PARA

Estado do Pará, em 10 de outubro de 2024.

Ver. Renildo Januário da Silva (UNIÃO)

RMAS/rmas

Câmara municipal de São Félix do Xingo PODER LEGISLATIVO CONHECTMENTO AO PLENÁRIO coedate (12)

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 -- São Félix do Xingu -- PA / (94) 98449-0788 -- Ouvidoria renildo.januario@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br